---

<sup>1</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *De Civitate Dei*, G. Bardy, G. Combès éd., Paris, 1959, V, VIII, p. 668 : « *Qui vero non astrorum conditionem, sicuti est cum quidque concipitur vel nascitur vel inchoatur, sed omnium connexionem seriemque causarum, qua fit omne quod fit, fati nomine appellant : non multum cum eis verbi controversia laborandum atque certandum est, quando quidem ipsum causarum ordinem et quandam connexionem Dei summi tribuunt voluntati et potestati, qui optime et veracissime creditur et cuncta scire antequam fiant, et nihil inordinatum relinquere ; a quo sunt omnes potestates, quamvis ab illo non sint omnium voluntates* ».

<sup>2</sup> GUILLAUME D'AUVERGNE, *De universo*, I, Pars III, c. 18, p. 782-785 : « *Respondeo ad quosdam errores circa sermones, et enunciabilia, et quid providentia Dei non infert necessitatem rebus* » ; c. 19, p. 785 : « *De quatuor, quae moverunt erroneos opinari, omnia ex necessitate fieri, et nihil libere* » ; c. 20, p. 785-787 : « *Disputat contra ponentes ex motu coeli, et dispositione stellarum causari necessitatem in rebus* ».

<sup>3</sup> SIGER DE BRABANT, *De necessitate et contingentia causarum*, p. 19.

<sup>4</sup> SIGER DE BRABANT, *Physica*, P. Delhaye éd., II, 16, p. 108.

divine<sup>1</sup>. Alors que dans le commentaire sur la *Physique*, il se préoccupe surtout de la fortune et de la chance, il pose le problème de la causalité de la fortune et du hasard.

## **2) Chapitre 74 : Les actes humains ne sont pas soumis au hasard et à la fortune.**

### **a) L'acte humain est-il causé par la fortune et le hasard ?**

Thomas énonce : « *la providence ne retire pas de la réalité le hasard et la fortune* »<sup>2</sup>. Il doit certainement ce problème nouveau au *Liber de Bona Fortuna*. Ainsi, il renoue avec des notions utilisées par les stoïciens<sup>3</sup> : « *C'est en effet, dans ce qui arrive rarement que l'on parle de fortune et de hasard. Or s'il n'y avait pas de choses qui ne surviennent que rarement, tout arriverait par nécessité (...). Or, il serait contre la notion de providence divine que tout arrivât par nécessité* »<sup>4</sup>. Il pose un problème inspiré par la *Physique* : si tout arrive nécessairement, aucun événement ne peut survenir par chance. Le dominicain assimile le hasard à un résultat de la contingence : « *c'est quand ce qui agit pour une fin manque ce qu'il vise que quelque chose arrive par hasard* »<sup>5</sup>. Il propose une argumentation qui rappelle celle de la *Physique* qui écarte trois théories : celle de ceux qui demandent si le hasard existe ou non<sup>6</sup>, celle de ceux pour qui la spontanéité est cause des événements<sup>7</sup> et celle de ceux qui définissent le hasard comme une cause cachée à l'intelligence humaine<sup>8</sup>.